[image: image1.jpg]

Estado do Rio Grande do Sul

Prefeitura Municipal de Novo Cabrais

DECRETO Nº 4413/2022, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2022
Abre Crédito Suplementar por Redução no Orçamento Vigente, autorizado pelo Inciso I, do Art. 7º da Lei Nº2379/2021, de 21 de dezembro de 2021 e dá Outras Providências
LEODEGAR RODRIGUES, Prefeito Municipal de Novo Cabrais, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com Inciso I, do Art. 7º da Lei Municipal Nº2379/2021, de 21 de Dezembro de 2021.
D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto crédito suplementar por redução no valor de R$ 35.001,00 (trinta e cinco mil e um Real) na Lei Orçamentária Anual Exercício de 2022, na seguinte classificação:
Órgão: 02 – GABINETE DO PREFEITO

Unidade Orçament.: 03 DEPARTAMENTO DE DESPORTE E CULTURA
Classif.: 13.392.0240.2.075 Manutenção do Calendário de Eventos
Recurso: 0001 – RECURSO LIVRE
Cód. da despesa: 88
Elem. Desp: 3.3.90.32.0.00.00 – MATERIAL, BEM OU SERVIÇO DISTRIBUIÇÃO.......................................R$ 975,00

Órgão: 06- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

Unidade Orçament.: 01 – SMEC MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

Classif: 123610210.2.080000 Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental
Recurso: 0020 – MDE
Conta: 304
Elem. Desp: 3.3.90.14.00 – DIARIAS - CIVIL................................................................................................R$ 2.000,00

Órgão: 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, INDÚSTRIA E COMÉRCIO

Unidade Orçamentária: 01 – SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUARIA, INDÚSTRIA E COMÉRCIO

Classif: 20.122.0110.2.026 Manutenção e Conservação dos Veículos da Secretaria de Agricultura

Recurso: 0001 – Recurso Livre
Conta: 638

Elem. Desp: 3.3.90.30.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO.....................................................................R$ 10.000,00

Órgão: 10 – SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE E TURISMO

Unidade Orçamentária: 01 – SMMA – SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E TURISMO

Classif: 175120160.2.062000 Manutenção e Ampliação do Sistema de Esgoto
Recurso: 0001 – RECURSO LIVRE
Conta: 808
Elem. Desp: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA.....................R$ 20.000,00
Órgão: 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, INDÚSTRIA E COMÉRCIO

Unidade Orçamentária: 02 FUNDO MUNIC. DE DESENV. AGROPECUARIO

Classif: 206060190.0.010000 Manutenção do Convenio com a Emater/RS
Recurso: 1203 FMA - Aporte Recurso Livre
Conta:  649

Elem. Desp: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA.......................R$ 1.026,00
Órgão: 06 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA E DESPORTO

Unidade Orçament.: 01 – SMEC -  MANUTENÇÃO  DA EDUCAÇÃO BASICA

Classif.: 127820220.2.098000 Manutenção do Transporte Escolar Ensino Fundamental

Recurso: 1249 Transporte União
Conta: 422
Elem. Desp: 3.3.90.39.00.00.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS – PESSOA JUR.........................R$ 1.000,00
Art. 2º - Servirá de suporte para abertura do Crédito Suplementar autorizado no Artigo 1º, a REDUÇÃO em igual montante das seguintes classificações orçamentárias:

Órgão: 02 – GABINETE DO PREFEITO

Unidade Orçament.: 02.03 DEPARTAMENTO DE DESPORTE E CULTURA
Classif.: 13.392.0240.2.075 Manutenção do Calendário de Eventos
Recurso: 0001 – RECURSO LIVRE
Cód. da despesa: 89
Elem. Desp: 3.3.90.36.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA...............................R$ 975,00
Órgão: 06 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA E DESPORTO

Unidade Orçament.: 01 – SMEC -  MANUTENÇÃO  DA EDUCAÇÃO BASICA

Classif.: 127820220.2.101000 Manutenção do Transporte Escolar Ensino  Infantil  - Pré-escola
Recurso: 0020 - MDE
Conta:  445
Elem. Desp: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA.......................R$ 2.000,00
Órgão: 10 – SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE E TURISMO

Unidade Orçamentária: 02 – FMMA – FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE
Classif: 18.541.0350.2.065 - Manutenção dos Serviços de Licenciamento e Fisc. Ambiental
Recurso: 0001 – RECURSO LIVRE
Conta: 828
Elem. Desp: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA.....................R$ 10.000,00
Órgão: 10 – SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE E TURISMO
Unidade Orçamentária: 01 – SMMA – SEC. MEIO AMBIENTE E TURISMO
Classif: 17.512.0160.1.029. Implantação de Sistemas de Esgoto Sanitário
Recurso:  0001 – Recurso Livre
Conta: 803
Elem. Desp: 4.4.90.51 – OBRAS E INSTALAÇÕES...................................................................................R$ 10.000,00

Órgão: 08 – SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUARIA, INDÚSTRIA E COMÉRCIO

Unidade Orçament.: 08.01 – SEC. MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUARIA, INDÚSTRIA E COMÉRCIO

CLASSIF.: 201220110.1.009000 Reaparelhamento da Secretaria de Agricultura, Pecuaria, Industria e Comercio
Recurso: 1 Recurso Livre - Administracao Direta Mun
Cód. da despesa: 627

Elem. Desp: 3.3.90.39.00.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA.............R$ 8.000,00
Órgão: 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, INDÚSTRIA E COMÉRCIO
Unidade Orçamentária: 01 – SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUARIA, INDÚSTRIA E COMÉRCIO
Classif: 20.122.0110.2.026 Manutenção e Conservação dos Veículos da Secretaria de Agricultura

Recurso: 0001 – Recurso Livre
Conta: 639
Elem. Desp: 3.3.90.33.00.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO......................................R$ 500,00

Conta: 640
Elem. Desp: 3.3.90.36.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA................R$ 1.000,00

Conta: 643
Elem. Desp: 4.4.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA...................R$ 500,00
Órgão: 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUARIA, INDUST. E COM.
Unidade Orçament.: 02 - FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO
Classif: 20.605.0180.2.07000 Manutenção da Feira do Produtor
Fonte....: 1203 FMA – APORTE RECURSO LIVRE
Conta: 645

Elem. Desp: 3.3.90.30.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO..........................................................................R$ 126,00
Cód. da despesa: 646

Elem. Desp: 3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA...................R$ 900,00
Órgão: 06 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Unidade Orçament.: 02 – GASTOS NÃO COMPUTADOS

Classif.: 127820220.2.103000 Manutenção do Transporte Escolar Ensino Médio

Recurso: 1249 Transporte União
Conta:  469
Elem. Desp: 3.3.90.39.00.00.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS – PESSOA JUR.........................R$ 1.000,00
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Novo Cabrais, 06 de dezembro de 2022.

Leodegar Rodrigues
Prefeito Municipal